3264. c. Edomæi percusserunt Judam, et abduxerunt captivos: Philistæ quoque, quos, Dei auxilio fretus, rex Uzzias prius domuerat^b, irruerunt in civitates depresso agri et meridianas Judæ, et habitaverunt in eis. Deprimebat enim Dominus Judæam propter Achazum: quia abstraxerat Judam, ut omnino prævaricaretur contra Dominum^c.

Accipiens Achaz aurum et argentum, quod inveniebatur in domo Domini et in thesauris domus regiae, misit ad Tiglath-pileserum regem Assyriæ munus: orans, ut e manu regis Syriae et Israelis ipsum servaret. Cui ille auscultans, Damascum cepit et incolas ejus in Kirum deportavit, Syriae vero regem Rezinem morte affecit^d: completa prophetia, tum Esaiæ^e, tum Amosi; qui Damasceni regni excidium hoc longe ante ita prædixerat: "Immittam fignem in domum Hazzaelis, qui consumet palatia Benhadadi: et confringam vectem Damasci, exscindamque habitatorem e convalle Avenis, et tenetem sceptrum e domo Edenis; migrabuntque populus Syriae in Kirun, ait Dominus." Atque ita regnum Damascenum, et cum eo Hamathæ (cujus ut tum maxime

3 20

los, humanissime tractatos, deduxerunt Jerichuntem ad fratres ipsorum^f.

Achazo implorante auxilium regum^g Assyriæ, adversus Pekam ascendens Tiglath-pileser, populum Gileadis sive Perææ, Reubenitas videlicet, Gaditas et dimidiatam tribum Manassis, abduxit in Chalacum, Chaborem, Haram et Nehar-gozanem: deinde, transmisso Jordane, Galilæam occupavit; ejusque incolas, cum Naphthalitis omnibus (quos clades a Benhadado prius accepta reliquos fecerat) deportavit in Assyriam^h.

^b 2 Chron. cap. 26. ver. 6, 7.

^c Ibid. cap. 28. ver. 17, 18, 19.

^d 2 Reg. cap. 16. ver. 7, 8, 9.

^e Ibid. cap. 7. ver. 16. et cap. 8. ver. 4. et cap. 9. ver. 11.

^f Amos. cap. 1. ver. 4, 5.

^g 2 Chron. cap. 28.

^h Sic enim in 1 Chron. cap. 28. ver. 16. pluraliter nominantur; numeri cnallage usitata, Psal. 105. ver. 30. Jerem. cap. 19. ver. 3. cap. 25. ver. 22. 3 Esd. cap. 1. ver. 52.

ⁱ 1 Chron. cap. 5. ver. 26. et 2 Reg. cap. 15. ver. 29. ex quo cum 1 Reg. cap. 15. ver. 20. comparato, exponendus videtur locus Esai. cap. 9. ver. 1.

florentis, mentio fit Amosi capite sexto, versu secundo) et Arpadi^g, in Rezone cœptum^h, in Rezine finitum est: quod per decem generationes continuatum fuisse, Nicolaus Damascenusⁱ affirmat. Vide supra ad annum mundi 2960.

Profectus vero Achaz obviam Tiglath-pilesero Damascum, ut congratularetur ei de victoria; formam magni altaris, quod ibi viderat, ad Uriam sacerdotem misit, ut illi consimile extrueret sibi Hierosolymis. In quo, domum reversus, sacrificavit ipse; omniaque holocausta populi offerri mandavit: altari æneo longius amoto ab anteriore parte domus, ne esset inter suum altare et domum Domini^k.

3265. c. Postquam Achaz servum se effecisset regis Assyrii^l, et regnum suum tributarium illi reddidisset: plus tamen detrimenti quam adjumenti ab eo accepit^m; id quod allegoria illa propheta Achazo paulo ante significaverat: "Abradet Dominus novacula mercenaria, transfluviali, rege Assyriæ, pilum capitis et pedum; etiamque barbam ipsam consumetⁿ." Quare et accessum extimum, quo a domo regis ad templum Domini ibatur, ainovit Achaz, "metu regis Assyriæ^o;" a vi nimirum illius (ut interpretatur Tremellius) sibi metuens; ne forte per illum

^g Jerem. cap. 49. ver. 23. Esai. cap. 10. ver. 9. cap. 36. ver. 19. et cap. 37. ver. 12, 13.

^h 1 Reg. cap. 11. ver. 23, 24.

ⁱ Apud Josephum, lib. 7. antiquit. cap. 6.

^k 2 Reg. cap. 16.

^l 2 Reg. cap. 16. ver. 7. cum cap. 18. ver. 7.

^m 2 Chron. cap. 28. ver. 20, 21.

ⁿ Esai. cap. 7. ver. 20.

^o 2 Reg. cap. 16. ver. 18.

4 1 Hosea filius Elæ, interfecto Peka Remaliæ filio, regnum invasit, anno vigesimo ex quo Jotham in Juda regnare cœpit^w, id est, quarto regni Achazi. Turbis tamen et seditionibus intervenientibus regno statim potiri non poterat. Republica ad anarchiam quandam, per novem annorum spatium recidente.

^w 2 Reg. cap. 15. ver. 30.

accessum in regiam irrumperet.
Et tamen augustiæ suæ tempore,
magis ac magis pergebat ille præ-
varicari adversus Dominum^p.

5	2
6	3
7	4
8	5

3269. Candaules, Græcis, teste
Herodoto, Myrsilus dictus; Myrsi
filius, Heraclidarum postremus,
in Lydia regnavit annos^q 17.

9	6
10	7

3271. Nadius, sive Nabius, נָבִיָּא,
apud Babylonios regnat, annos
duos^r.

11	8
12	9

3273. Chinzirus et Porus, apud
Babylonios regnant, annos quin-
ques^s.

13	1
----	---

3274. c. Hosea, turbis domesticis com-
positis, regno tandem potius est,
anno desinente duodecimo Acha-
zi regis Judæ^v.

14	2
----	---

3276. b. Tiglath-pilesero, sive Nino ju-
niori, postquam 19. annis, ut ex
Castore notatum est, regnisset,
successit in regno Assyriaco Sal-
manasar; Enemassarus in Græco
Tobia dictus; Shalman is esse vi-
detur, qui Hoseæ capite decimo,
versu decimo quarto, domum Ar-
beli (Darii clade postea nobilis)
vastavisse dicitur die belli; Arbe-
litida videlicet, regionem Assyriæ
infra Arpadum. Contra Hoseam
quoque regem Israelis ascendit
Salmanasar; fecitque eum servum
sibi et tributarium^y.

15	3
----	---

3277. c. Achaz, postremo regni
sui anno filium Ezekiam princi-
patus fecit consortem: qui inde, a
tertio anno desinente Hoseae regis
Israelis, 29. annis regnavit Hiero-
solymis^t.

1. 16	4
-------	---

Sabacon Æthiops captum in
bello Bocchorim vivum cremavit,
eiusque loco in Ægypto regnavit
annos octo^z.

^p 2 Chron. cap. 28. ver. 22.

^q Euseb. chron.

^r Ptolem. in reg. canone.

^s Id. ibid.

^t 2 Reg. cap. 18. ver. 1, 2.

^x 2 Reg. cap. 17. ver. 1.

^y 2 Reg. cap. 17. ver. 3.

^z African.

3278. *a.* Jugæus, sive Ilulæus, apud Babylonios regnat, annos quinque^u.

b. Quo anno mortuus est rex Achaz, Esaias Philistæis, partem Judææ inique possidentibus, (ut supra, ad annum mundi 3264. dictum) excidium denunciavit^w; similemque calamitatem Moabitis intra tres annos obventuram prædixit^x; de quorum vaticiniorum complemento, videnda quæ ad annum mundi 3280. et 3284. deinceps annotabuntur,

Mortuus Achaz, sepultus est in civitate Davidis^y: sed non in sepulchris regum^z.

c. Patre mortuo, Ezekias jam liber, anno primo regni sui, ad finem vergente, mense primo (Abib scilicet) aperuit fores Domini, quas impius pater occluserat^a: et sacerdotibus ac Levitis ipsorum sanctificationem, templique purgationem imperavit^b.

Illi, hoc mandato animati, mensis primi die primo, Aprilis 21. in ipso Sabbato, sanctificaverunt se, veneruntque secundum præceptum regis ad purgandum domum Domini; et die octavo ejusdem mensis, Aprilis 28. die item Sabbati, ingressi porticum templi, sanctificaverunt domum Domini diebus octo: ita ut die sextodecimo mensis primi, Maii sexto, feria prima, absolverint^c.

Mane igitur surgens rex Ezekias, Maii septimo, feria secunda, congregavit præfectos civitati, et

^u Ptol. reg. canon.

^w Esai. cap. 14. a vers. 28. ad fin.

^x Esai. cap. 15. ver. 1. ad cap. 16. ver. 14.

^y 2 Reg. cap. 16. ver. 20.

^z 2 Chron. cap. 28. ver. 27.

^a 2 Chron. cap. 28, ver. 24.

^b 2 Chron. cap. 29. ver. 3, 4.

^c 2 Chron. ver. 15. 17.

ascendit in domum Domini: in qua, cum populo, per sacerdotes et Levitas multa sacrificia in altari Domini magna cum lætitia obtulit^d.

Quia vero Pascha celebrari non poterat tempore eodem quo conventus fuerat habitus et purgatio instituta; quum sacerdotes non sanctificassent se ad sufficientem numerum, et populus non congregasset se IIierosolymam, ex lege Numerorum capite nono, versu decimo, indicatum est Pascha in mensem secundum. Edicto igitur promulgato per totum Israelem a Beersheba Danem usque, non Iudei solum sed etiam ex tribibus Asheris, Manassis et Zebulunis nonnulli (reliquis Israelitis invitationem deridentibus) IIierosolynam congregati sunt. Ubi, idololatricis altaribus et aris thurariis prius annotis atque in Kidronis torrentem projectis, jugularunt Pascha 14. die mensis secundi, Iunii tertio, feria prima, deinde festum azymorum celebrabant septem diebus, offerentes sacrificia eucharistica et confitentes Deo majorum suorum: quibus, ad testandum gratum erga Deum animum, et alias septem dies addixerunt; quos celebrarunt cum lætitiae^e.

Quum autem absolvissent omnia ista, egressi sunt omnes Israelitæ qui præsentes fuerant sub finem mensis secundi, per civitates Iudeæ: et frerunt statuas, et succiderunt lucos, destruxeruntque excelsa ac altaria e toto Juda et Benjamini, etiam per Ephraim et Manassem, usque dum absolvissent. Deinde reversi sunt omnes Israelitæ, quisque in possessionem suam per civitatem suas^f.

^d 2 Chron. cap. 29. ver. 20—36.

^e 2 Chron. cap. 30. ver. 23.

^f 2 Chron. cap. 31. ver. 1.

Ezekias vero contudit etiam serpentem æneum quem fecerat Moses^g, eo quod usque ad dies illos Israelitæ adularent ei; et per diminutionem ac contemptum Nechushtan, quasi ænulum, vocavit^h. Idemque sacerdotes ac Levitas in suis muneribus et distributionibus restituens, de cibario eorum prospexit; revocata primitiarum decimarumque legeⁱ. Unde

Mense tertio primitiae et decimæ deferri, et apud sacerdotes acervatim deponi, cœptæ sunt^k.

3279. a. Mense septimo, quo collecta fructuum totius anni absolvitur^l; oblatio primitiarum et decimarum absoluta est^m, iisque distribuendis curatores ab Ezekia præfecti suntⁿ.

b.

3 6

Hosea, communicato cnm Soo rege Ægypti consilio, annum quod mittere solebat tributum Salmanasaro recusavit^a, qui Sous vel Sua, ut eum appellat Hieronymus, non alias esse videtur quam Sabacon Æthiops, 25. Ægyptiorum dynastiae, quem Æthiopum fuisse retulit Manetho, primus (de quo supra, ad annum mundi 3277.). Unde, Æthiopibus confederatum Hoseam Chrysostomus^b, et “regein Æthiopum, qui tum Ægyptum obtinebat, in auxilium eum accersivisse,” libro primo sacræ historiæ narrat Severus Sulpicius.

3280. b.

4 7

Salmanasar, comperta Hoseæ conspiratione, primum quidem Moabitarum agrum occupavit, ne quid a tergo relinqueret quod sibi damnosum esset aut copiis suis: duabus summis illius civitatibus,

^g Num. cap. 21. ver. 9.

^h 2 Reg. cap. 18. ver. 4.

ⁱ 2 Chron. cap. 31.

^k 2 Chron. cap. 31. ver. 5, 6, 7.

^l Exod. cap. 23. ver. 16.

^m Exod. cap. 23. ver. 16.

ⁿ 2 Chron. cap. 31.

^a 2 Reg. cap. 17. ver. 4.

^b In Johann. homil. 30.

3283. Mardocempadus in Babylonia regnare cœpit, post initium Nabonasari annis 26. post exitum 12; ut ex Ptolemai regum [canone] intelligimus. Ab Esai propheta Merodac Baladan filius Baladan nominatur^c: utpote Belesis, sive Nabonasari, vel filius vel (notissimo Hebraismo) nepos. Anno ejus primo lunam Babylone defecisse notat idem Ptolemæus anno 27. Nabonasari, die 29. Thoth mensis Ægyptiaci; sub finem videlicet diei 19. nostri Martii, horis duabus cum dimidio ante medium noctem.

Are et Kir-hareseth, excisis; juxta Esaiæ vaticinium, anno ante evenitum tertio prædictum^e. Deinde totum regnum Israeliticum pervasit: et ascendens contra Samariam, anno quarto Ezekiaæ et septimo Hoseæ, utroque ineunte, obsedit eam tribus annis^d.

5	8	Sub finem anni tertii obsidionis, regisque Ezekiae sexti et Hoseæ nonni, Samariam cepit Salmanasar: et deportavit Israelitas in ditionem suam; collocavitque in Chalaco, Chabore, Nehar-gozane, (quo Peræ incolas, sive duas tribus et dimidiad trans Jordanem, prius transulerat Tiglath-pileser ^e ;) et in civitatibus Mcdiæf. 'Αναρχία enim, quæ ante regiam potestatem Dejoci traditam apud Medos obtinuit, opportunitatem Assyrio ministraverat ad civitates eorum occupandas. Unde Tobit, sive Tobias senior, qui se hoc tempore, cum Anna uxore et Tobia filio et contributibus suis Naphthalitis in regionem Assyriorum abductum, et Salmanasaris obsonatorem sive annonæ curatorem constitutum ibi fuisse dicit, in Medium profectum se fuisse addit, et in primaria ejus civitate Rages apud Gabelum, agnatum suum, et e deportatis unum, decem argenti talenta deposuisse ^g . Atque hic finis fuit regni Israelitici; postquam 254. annis stetisset, a regno Judæ sejunctum.
6	9	

^c Esai. cap. 39. ver. 1.

^p Syntaxeos mag. lib. 4. cap. 6.

^c Esai. cap. 16. ver. 1. et ult. cum notis Tremellii.

^d 2 Reg. cap. 17. ver. 4, 5. et cap. 18. ver. 9.

^e 1 Chron. cap. 5. ver. 26.

^f 2 Reg. cap. 17. ver. 6. et cap. 18. ver. 10, 11.

^g Tob. cap. 1.

3284. *d.* Anno secundo Mardocempadi, sive Merodaci, altera lunaris eclipsis Babylone conspecta est anno Nabonasari 28. mensis Thoth die 18. media nocte; ineunte videlicet Martii Juliani die nono, feria septima, et post dies 176. cum horis 20. et dimidia, eclipsis lunæ tertia; 15. die mensis Phamenoth, sub finem primi diei Septembris, feriae primæ, tribus horis et dimidia ante medium noctem^a.

3285. Sevechus Æthiops, Sabaconis filius, in Ægypto regnat annos quatuordecim^b. Videtur Sethos esse Vulcani sacerdos: de quo Herodotus, libro secundo, capite 141.

3286. Candaules, uxorem satelliti suo Gygi Dascyli filio immodeste spectandam exhibens, ab eo, ipsa uxore ad id incitante, obtruncatus est: qui ejus non uxore solum, sed simul etiam cum ea regno Lydiaco deinde potitus est. Cujus rei meminit Archilochus Parius, qui per idem tempus fuit, in Iambo trimetro. Ita ab Heraclidis Lydorum regnum ad Mermnadas est translatum: in quorum familia per annos 170. mansit; ex quibus 38. in regno exegit ipse Gyges^c. Servilis eum conditionis fuisse, illa Crœsi abnepotis ipsius verba apud Xenophontem^d arguunt: “Τῶν ἐμῶν προγόνων ἀκούω τὸν πρῶτον βασιλένσαντα ἄμα τε βασιλέα καὶ ἐλεύθερον γενέσθαι. Ex majoribus meis eum qui primus regno potitus est, audio simul et regnum et libertatem esse consecutum.” Et regiarum peciūdum pastorem fuisse, in libro secundo de republica, affirmat Plato. Ejus nomen in orientalium dialecto ܓܻ, Gug vel Gog, dictum fuisse videtur.

3287. Gyges, regnum adeptus, Delphos donaria non pauca misit, arma Miletō et Smyrnæ intulit, urbemque Colophonem vi cepit^e.

Elulæus Tyriorum rex deficientes Gittæos, cum classe eo profectus, sub imperium suum retraxit. Contra hos missò exercitu, Salmanasar Assyriorum rex Phœnicen

^a Ptolem. lib. 4. magnæ syntax. cap. 6. et 7.

^b African.

^c Herodot. lib. 1. cap. 2.

^d Herodot. lib. 1. cap. 14.

^d Institut. Cyri, lib. 7.

totani invasit: facta deinde pace, cum copiis domum reversus est. Paulo post, Sidon et Ace, Ptolemais postea appellata, et Palætyrus, cum multis urbibus aliis, a Tyriis ad Assyriorum regem defecerunt. Et cum soli Tyrii facere ejus imperata detrectarent, reversus est contra eos; Phœnicibus naves 60. (vel 70. ut apud Rufinum legitur) illi exhibentibus et remiges octingentos. Quibus occurrentes Tyrii cum duodecim navibus, disjecta hostili classe, quingentos ex ea captivos abduxerunt: quo facinore non mediocrem rei navalis gloriam sibi comparaverunt. Revertens autem rex Assyrius, custodes ad fluvium et aquæ ductus disposuit, qui aquari Tyrios prohiberent: quod cum per continuos quinque annos fieret, coacti sunt effossis puteis inde se sustentare. Hæc Menander Ephesius in suis chronicis, ex Tyriorum annalibus in Græcam lingam translatis, a Josepho^f citatus; ubi, pro Elulæo, in Rufino vetere Latino interprete Hylyseus legitur: unde Scaligero rex ille Tyriorum Elisæus dictus fuisse videtur; cui tamen in eo non assentior, quod Cyprios a Menandro Κιτταίον^g hic vocari asserit; cum Γιτταίων nomine Gittæ sive Gathi incolas, ille potius intellexerit; ea appellatione in sacris literis satis notos^g. Quos etiam, ipsius hujus Elulæi sive Elisæi tempore, ab Ezekia rege Judæ subactos postea fuisse, ex Josepho colligi posse videtur: qui eum Palæstinæ bellum intulisse, et parta victoria omnes eorum urbes a Gitta usque Gazam suæ ditioni adjecisse scribit, libri antiquitatum noni capite penultimo. Sicut percussos ab eo fuisse Philistæos, usque Gazam et terminos ejus^h, extra omnem positum est controversiam. Adversus Tyrios vero, opibus et successibus suis hoc tempore insolescentes, edita est prophetia Esaiæ capite vigesimo tertio, versu primo.

Postquam vero mortuus est Salmanasar, regnavit filius ejus Senacheribus pro eoⁱ, quem Herodotus, libro secundo, et Arabum et Assyriorum regem appellat: forte quod

^f Lib. 9. antiqu. cap. ult.

^g 2 Sam. cap. 15. ver. 18. et cap. 21. ver. 19. collat. cum 1 Sam. cap. 17 ver. 4.

^h 2 Reg. cap. 18. ver. 8.

ⁱ Tobi. cap. 1. ver. 18.

Assyrii, cum Perea sive terra Gileadis, et Hamatha sive Iturea, contiguam etiam Arabiam vel Petræam vel Desertam tunc possiderent. Iuvam certe sive Avam, quam vel a se vel a majoribus suis subactam fuisse Senacheribus jactitat^k, regionem Arabiæ Desertæ fuisse, Franciscus Junius asserit^l. Et Esaias propheta, calamitatem quam sub Salmanasare Moabitæ passuri essent (de qua supra, ad annum mundi 3278. et 3280.) prædicens, quæcunque illi recondidissent, ea in vallem Arabum Assyrios exportaturos fuisse denunciat. Berosus in Chaldaica sua historia^m et apud Assyrios regnavisse Senacheribum scripsit, et totam Asiam atque Ægyptum bello infestavisse.

3291. c. Toto vero triennio gestum ab eo fuisse bellum Ægyptiacum, et cum eo conjunctum Palæstinum, ex Esaiæ capite vigesimo colligimus: in quo propheta, deposito cilio (id est, vestimento suo prophetico villoso, ut Zachariæ capite decimo tertio, versu quarto) a lumbis suis, et calceamento de pede suo, ita nudatus et discalceatus triennio incedere jussus est; in “signum et ostentum contra Ægyptios et contra Æthiopas:” quod eo temporis spatio confecto, similem in modum superiore vestimento nudati et discalceati in captivitatem abducerentur a rege Assyriæ; quod quidem mandatum Esaias accepisse dicitur, “Annoⁿ quo Tarthan, mittente eum Sargone rege Assyriæ, oppugnavit Ashdodum et cepit eam.” Ubi per Sargonem intelligendus est ipse Senacheribus; inter cujus etiam duces, Tartanem^o numeratum legimus: per Ashdodum celebris illa Azotus, urbs Philistæorum; quos ab Ezekia subjugatos fuisse ex 2 Reg. cap. XVIII. ver. 8. et Josepho supra audivimus.

Quum autem jugum regis Assyriæ excussisset Ezekias, quod pater Achaz receperat, et servire illi recusasset^p; anno ejusdem decimo quarto ad finem vergente, Senacheribus regnum Judæ invadens, contra civitates ejus munitas castra posuit, et earum non paucas occupavit^q. Et cum de Hierosolyma quoque oppugnanda cogitare eum

^k 2 Reg. cap. 18. ver. 34. cap. 19. ver. 13. et Esai. cap. 37. ver. 13.

^l In 2 Reg. cap. 17. ver. 24.

^m Apud Josephum, lib. 10. cap. 1.

ⁿ Esai. cap. 20. ver. 1.

^o 2 Reg. cap. 18. ver. 17.

^p 2 Reg. cap. 17. ver. 7.

^q Esai. cap. 36. ver. 1. 2 Reg. cap. 18. ver. 13. 2 Chron. cap. 32. ver. 1.

Ezekias animadverteret, inito cum dynastis suis consilio, obturandos curavit omnes fontes qui erant extra civitatem, et alveum aquæ Gichonis superiorem inundantem per medium regionis : deinde totum murum illum sub Amasia a Joaso rege Israelis perruptum, et foris murum alterum extruxit, et confirmavit munitionem domus Davidis, paravitque missilia copiose et scuta. Et imposuit præfectos militares populo : congregatisque eis ad se in plateam portæ civitatis, gravissima oratione, adversus metum regis Assyriæ et exercitus ejus illos confirmavit^s.

Diebus illis, Ezekias ex lethali ulcere decumbens, post mortem prius per Esaiam prophetam illi denunciatam, fusis ad Deum precibus sanitatem et prorogationem regni in quindecim annos obtinuit^t. Unde scriptam a se oden ille edidit: in qua primum ægritudinem et perturbationem animi sui in morbo orationemque ad Deum exponit; deinde beneficium acceptum narrat, postremo fidem in Deum profitetur et gratias ei immortales spondet^u. In sacra quidem Scriptura post Senacheribi cædem historia hæc proponitur: sed generali tantum temporis notatione adjecta: *In illis diebus*; nam ante mortem illius eam contigisse, verba illa evincunt: “Addam diebus tuis quindecim annos; et e manu regis Assyriæ eripiam te et civitatem hanc, protegamque civitatem hanc^w.” Quod si ex 29. annis, quibus regnavit Ezekias, subducamus istos 15: in fine anni regni ejus 14. factum hoc fuisse compumperimus.

Signum vero salutis recuperandæ Ezekiae postulanti a Deo indultum, fuit mirabilis illa umbræ solaris in gradibus Achazi reductio: de qua legimus: “Ecce^x ego reverti faciam umbram linearum, per quam descenderat in horologio Achaz in sole, retrorsum decem lineis. Et reversus est sol decem lineis per gradus quos descenderat.” Ita

^s 2 Chron. cap. 32. ver. 2—8. 30.

^t Esai. cap. 38. ver. 1—5. 21. 2 Reg. cap. 20. ver. 1—7. 2 Chron. cap. 32. ver. 24.

^u Esai. cap. 38. ver. 9—20.

^v Esai. cap. 38. ver. 5, 6. 2 Reg. cap. 20. ver. 6.

^x Esai. cap. 38. ver. 8.

enim vertit Hieronymus: Hebræam vocem **תְּלִילָה**, quam Jonathan Chaldæus paraphrastas **אַבְזֵשׁ-שָׁעָה** lapidem horarum interpretatus est, per lineas et horologium reddens. In commentario tamen ad hunc locum, Hebraice gradus haberi notat: quod etiam in 2 Reg. cap. XX. ver. 9. sic expressit: “Vis ut ascendat umbra decem lineis, an ut revertatur totidem gradibus?” Neque negligenda est, hisce longe antiquior, interpretatio Græca, quæ **βαθυῶν** et **ἀναβαθμῶν** vocibus hic usurpati, non alias quam scalarum ab Achazo extractarum gradus in historia hac accipiendos esse innuit; quum ante captivitatem Babyloniam horarum usum apud Hebræos receptum fuisse, ostendi non possit: et Gnomonis horarii inventionem posterioribus Græcis, Anaximandro vel Anaximeni, (ut ad annum mundi 3457. postea videbitur) attribuant alii; quod tamen a Babylonii illos accepisse, confirmat Herodoti ille locus^z: “Πόλον, καὶ γνώμονα, καὶ τὰ δυώδεκα μέρεα τῆς ἡμέρης, παρὰ Βαβυλωνίων ἔμαθον Ἑλληνες. Polum, et gnomonem, et duodecim diei partes, a Babylonii Græci didicerunt.”

Ad solis autem regressum quod attinet^a: quemadmodum ad preces Josuæ sole stante, simul etiam luna stetisse dicitur^b; ita hic et lunam et reliquam cœlestem machinam una cum sole retroactam esse apparet, tantumque nocti detractum, quantum diei fuit additum. Licet enim in partibus τοῦ νυχθημέρου sive diei civilis anomalia extiterit admiranda: ita tamen divina providentia eam fuisse temperatam, ut constans et sibi perpetuo similis cœlestium corporum motus nullum inde detrimentum caperet, tres illæ lunares eclipses ex Ptolemæo a nobis paulo superius propositæ fidem faciunt; quarum calculus, a nostris temporibus retro supputatus, idem nobis tempus exhibet quod a Chaldaëis fuerat annotatum, perinde ac si nullus ejusmodi retrogradus solis motus omnino intervenisset.

Ineunte Ezekiæ anno regni (jam cum vita redintegrati) decimo quinto, Merodac sive Berodac Baladan, filius Baladanis, rex Babylonie legatos ad eum cum muneribus

^z Libro 2. cap. 109.

^a Esai. cap. 38. ver. 8. Ecclesiastic. cap. 48. ver. 26.

^b Josu. cap. 10. ver. 12, 13.

misit, ut de prodigio illo, solis regressu, inquirerent, quod fuerat in terra. Quibus cum superbe thesauros suos ostentaret Ezekias: de futura deportatione Babylonica ita eum Deus per Esaiam præmonuit: "Ecce dies venturi sunt, quibus deportabitur quicquid est domi tuæ, et quod recondiderunt majores tui usque in diem hunc, in Babyloniam: non relinquetur quicquam, ait Dominus." De filiorum quoque, quum nondum filium natum ille haberet, captivitate similiter adjiciens: "De^c filiis etiam tuis qui prodibunt ex te, quos geniturus es, assument; ut sint eunuchi (vel aulici) in palatio regis Babyloniae." Sed quum se depressisset Ezekias pro elatione animi sui, ipse et habitatores Hierosolymorum; non obvenit eis fervens ira Domini diebus Ezekiæ^d.

Mica quoque Morasthites temporibus Ezekiæ populo prophetabat; "Sionem ut agrum arandam, et Hierosolyma in acervos abitura, et montem ipsius domus Domini in excelsa silvosa." Sed rex Ezechias et totus populus Judæ, reveritus Dominum, faciem ejus deprecatus est: pœnituitque Dominum illius mali quod elocutus fuerat contra eos^e.

3292. Astacum in Bythinia a Megarensibus fuisse conditam, ineunte Olympiade XVII. refert Memnon^f.

Senacheribum cum magnis copiis invasisse Aegyptum, et cum rege Sethone Vulcani sacerdote (homine ignavissimo, et ob pietatem vel impiam superstitionem potius erga Deastrum suum tantum celebri) bellum ibi gessisse^g narrat Herodotus: ubi et imaginem illius lapideam in templo Vulcani suo adhuc tempore conspectam fuisse addit, manu murem tenentem, atque haec per literas dicentem; "In me quis intuens, pius esto." Quod hieroglyphicum in gentis et in ordinis quoque sui honorem Aegyptii hierophantæ ita sunt interpretati: ac si pietate sua et precibus ad Deum suum fusis Setho, rex idem et

^c Esai. cap. 39. 2 Reg. cap. 20. ver. 12—19.

^d 2 Chron. cap. 32. ver. 25, 26. 31.

^e Mica. cap. 3. ver. 12. Jer. cap. 26. ver. 18, 19.

^f In bibliotheca Photii, pag. 374.

^g Hist. lib. 2. eap. 141.

sacerdos, hoc consecutus fuisse; ut Pelusii, in ipso Ægypti ingressu, habenas et scutorum lora inimici exercitus muribus nocte exedentibus, postera die armis exuti fugere omnes coacti fuerint, pluribus suorum amissis. Quicquid vero Pelusii contigerit; ad partes Ægypti interiores perrexisse Assyrios, et captivam inde multitudinem secum abduxisse, firmior sermo propheticus nos edocet.

In hac expeditione peractum fuisse existimamus, quod de No, potentissima et munitissima Ægypti civitate, Nahumi capite tertio, versu decimo, legimus: “Etiam hæc deportationi fuit, abivit in captivitatem, etiam parvuli ejus allisi sunt in capite omnium vicorum: et super honoratos ejus projecerunt sortem; denique omnes magnates ejus vincti fuerunt compedibus.”

3294. c. In reliqua quoque Ægypto similiter compleatum est, quod signo ante triennium dato Esaiae capite viigesimo denunciatum fuerat: “Abduceat rex Assyriæ captivam multitudinem Ægyptiorum, et deportandam turbam Æthiopum puerorum et senum, nudam et discalceatam.” Neque videmus, quare ad Judæos non sit referendum, quod in duobus sequentibus versibus subjicitur: “Et perterrefacti erubescunt, ab Æthiopibus expectatione sua, et ab Ægyptiis gloriacione sua. Et dicet incola regionis hujus tempore illo: Ecce, ita habet expectatio nostra quo confugiebamus ad auxilium, ut eriperemur a conspectu regis Assyriæ; et quomodo evaderemus nos?” Neque enim omnino sine causa ea de re ita eos commonefaciendos fuisse putavit legatus Assyrius. “Nunc^h, ecce fiduciam tuam habueris in scipione arundinis istius quassatae, in Ægypto; quo si quis innixus fuerit, intrans volam ejus perforabit eam: ita est Pharaon rex Ægypti omnibus fiduciam habentibus in ipso.” Nam et eandem similitudinem de Ægyptiis et domo Israelis ab ipso Deo usurpatam, in Ezechieleⁱ; et multa adversus vanam Judæorum in Ægyptiacis auxiliis confidentiam, in Esaia^k prolatâ legimus; atque inter alia, hoc quoque; “Erit^l vobis

^h 2 Reg. cap. 18. ver. 21.

^k 2 Reg. cap. 30. et 31.

ⁱ Ezech. cap. 29. ver. 6, 7.

^l Esai. cap. 30. ver. 3. 7.

robur Pharaonis pudori, et receptus iste in umbram Ægypti ignominiae. Nam Ægyptii in vanum et inaniter adjuvabunt: idcirco proclamo de hoc: Robur eorum est, ut maneant domi."

Senacheribus, ex Ægypto in Palæstinam reversus, Lacishum obsedit, et totus dominatus ejus cum ipso^m. Ezechias Lacishum ad eum mittens, redimendæ pacis gratia, pretio cum illo paciscitur. Unde, excussis thesauris tum suis (quibus prius tantopere se extulerat) tum domus Domini, 300. talenta argenti et 30. auri pendit regi Assyriæ. Qui, accepta pecunia, non stans promissis, Tartanem, qui Azotum cepit, Rabsarism et Rabshakem, cum numerosis copiis, Lacisho misit Hierosolymamⁿ.

Venientes illi Hierosolymam, substiterunt ad aquæductum piscinæ superioris, qui est in aggere agri fullonis: quumque inclamassent regem, egressus est ad eos Eliakim filius Hilkiæ, qui præerat domui, et Shebna scriba, et Joach filius Asaphi a memoria. Quibus urbeum tradere renuentibus, Rabshakes, Ezekiam frustra Deo confidere, se vero non sine Dei nutu arma sumpsisse, clamitat: multisque Deum Israelis et Ezekiam servum ejus contumeliis afficiens, populum ad defectionem sollicitat. Quæ et proclamabant voce magna Judaice populo Hierosolymitano qui erat super murum, ad metum incutiendum eis et ad turbandum eos; ut caperent civitatem^o.

Ezekias, hæc resciscens, laceratis vestimentis et induito cilicio domum Dei ingreditur: simulque cum Eliakimo et Shebna seniores sacerdotum tectos ciliciis ad Esaiam mittit, ut Deum hac de re consuleret et precibus sollicitaret. Qui illum consolatus Assyriæ regem, auditu rume, reversurum in terrain suam prædixit, ibique gladio occubiturum. Quod et rei eventus mox comprobavit^p.

Rabshakes, re infecta, ad Senacheribum reversus, eum relicta Lacisho Libnum oppugnantem invenit^q.

^m 2 Chron. cap. 32. ver. 9.

ⁿ 2 Reg. cap. 18. ver. 14—17.

^o Esai. cap. 36. 2 Reg. cap. 18. a vers. 17. ad fin. 2 Chron. cap. 32. ver. 9—18.

^p Esai. cap. 37. ver. 1—7. 2 Reg. cap. 19. ver. 1—7.

^q Esai. cap. 37. ver. 8. 2 Reg. cap. 19. ver. 8.

Tirhaka rex *Æthiopiæ*, non quidem *Ægyptum* et *Syriam* infestavit, ut sine omni fundamento Scaliger pronuntiavit^r; sed *Ægyptiis* potius et *Judæis* auxiliares copias misit. Processisse enim eum, ut pugnaret contra *Senacheribum*, Scriptura indicat^s. Hunc Strabo^t *Tearkonem* *Æthiopem* vocat: atque in *Europam* progressum, ad columnas *Herculis* accessisse, ex *Megasthene* rerum *Indicarum* scriptore, refert.

Senacheribus, rumore de adventu *Tirhakæ* audito, *Libna* moturus, minatorias et blasphemas literas ad *Ezekiam* mittit: de *Deo Hierosolymorum* locutus, ut de diis populorum terræ, opere manuum hominis. Quas in templo coram *Domino* explicans *Ezekias*, auxilium ejus contra *Assyrium* fusis precibus implorat. Responsum deinde per *Esaiam* accipit: Deum civitatem esse protecturum, neque obsessurum eam esse regem *Assyriæ*, sed via qua venerat, eadem reversurum^u.

Eadem vero nocte sub quam hæc *Hierosolymis* acta sunt (paucis vero diebus post partam contra *Æthiopes* victoriam; quam nunc contigisse ex *Esaiae* decimo octavo et vigesimo capite nonnulli colligunt:) mittens Deus angelum, exscidit omnem valentem robore et antecessorem ac principem in castris regis *Assyriæ*: et quum surrexisserent mane, inventa sunt centies octogies quinquies mille cadera mortuorum. Unde, cum pudore vultus, reversus Senacheribus in terram suam, consedit Nineves. Ubi fuit, ipso se incurvante in æde *Nisroci* *Dei* sui, ut *Adramelech* et *Sharezer* percuterent eum gladio. Ipsi vero proripuerunt se in terram *Ararati* vel *Arimeniæ*: et regnavit *Esar-chaddon* filius ejus pro eo^x. Quæ ab *Esaia* prænunciata fuerunt omnia^y, ut quibusdam placet.

In primo capite libri *Tobiæ*, ad hanc historiæ partem

^r In notis Eusebianis, pag. 72. et canonib. *Isagogicis*, pag. 311.

^s *Esai.* cap. 37. ver. 9. 2 *Reg.* cap. 19. ver. 9.

^t *Lib.* 1. cap. 1. et 15.

^u *Esai.* cap. 37. ver. 3—35. 2 *Reg.* cap. 19. ver. 9—34. 2 *Chron.* cap. 32. ver. 17. 19, 20.

^x *Esai.* cap. 37. ver. 36, 37, 38. 2 *Reg.* cap. 19. ver. 35, 36, 37. 2 *Chron.* cap. 32. ver. 21.

^y *Esai.* cap. 37. et cap. 31. ver. 8, 9.

pertinentia leguntur ista. Senacheribum, cum reversus fuisset fugiens ex Judæa, odio habentem Israelitas, multos eorum occidisse. Tobitum, sive Tobiam seniorem, corpora cæsorum furtim abrepta sepelivisse: et ob hoc a Ninevitarum quodam regi delatum, alio se recepisse et abditum aliquandiu latuisse. Raptas interim omnes illius facultates fuisse: nihil illi relieto, præter Annam uxorem et Tobiam filium suum. Post dies 45. (vel, ante dies 55. ut habetur in Græco) occisum fuisse Senacheribum a filiis suis: iisque in montes Ararati fugientibus, in regno successisse filium ejus Esarchaddonem; perperam ibi in exemplaribus Achirdon vel Sarchedon nominatum. Novum denique regem omnibus rationibus patris sui, et toti procurationi, Achiacharum præfecisse, filium Hananeelis fratris Tobiti: ita ut non procurator solum ille esset et rationarius, sed etiam a poculis, et ab annulo, et secundus a rege.

Ezechias ex Hephziba filium Manassem suscepit; post vitam prorogatam tribus, ante mortem duodecim annis^z.

Quum Medi hucusque sine rege fuissent, et, Dejoce litigantium controversias judicare amplius recusante, rapinæ et scelera passim invaluissent; ἀναρχίας incommoda tandem sentientes (inter quæ non minimum illud fuit, quod hac occasione arrepta non paucas ipsorum urbes recuperavissent Assyrii; ut ad annum mundi 3283. jam monuimus) Dejocis imperio se subjecerunt; annis ante Cyri initium 150. ut in libro primo author est Herodotus: quem, reliquo Ctesia, secuti etiam hic sunt Dionysius Hali-carnassæus et Appianus Alexandrinus, in Romanarum suarum historiarum exordio. Apud Diodorum Siculum in libro bibliothecæ secundo lapsu vel μημονικῷ vel γραφικῷ Cyaxaris pro Dejocis nomine posito; a Medis electus rex ille fuisse dicitur “circa annum secundum Olympiadis XVII. juxta Herodotum.” A Cyri niimirum exordio, quod ex illius sententia in Olympiadis LV. initium, indeque in anni periodi Julianæ 4154. medium, incidit,

^z 2 Reg. cap. 21. ver. 1. 2 Chron. cap. 33. ver. 1.

subductis annis 150. primus primi Medorum regis annus ab anni tertii Olympiadis XVII. initio, et anni periodi Julianæ 4004. medio, deducendus relinquitur; deliberatione tota, camque subsecuta electione, sub finem anni secundi ejusdem Olympiadis peracta. Quam Medici imperii epocham recte esse constitutam, singulorum regum tempora, ab Herodoto assignata, cum solari eclipsi quæ Cyaxaris tempore contigit (ad annum mundi 3403. deinceps commemoranda) comparata, demonstrabunt.

3295. a. Jubilæus decimus quintus: reliquorum omnium medius, et eorum qui post acta Salomonici templi encænia celebrati sunt lætissimus; tum ob tantæ liberationis tam recentem memoriam, tum ob omnimodam et regis et populi prosperitatem, quæ eam statim est subsecuta; adeo ut multi afferrent munera Domino Hierosolymam, et res pretiosas Ezekiæ regi Judæ: nam elatus erat ante oculos omnium gentium postea, et secundatus in toto opere suo^a. Populum denique Judæ liberatum ita agebat et moderabatur Deus undequaque; ut (secundum ipsius promissionem) “rursus^b radicaretur inferne, et fructum proferret superne.” Estque hujus Jubilæi consideratio necessaria ad intellectum signi misericordiæ divinæ superiori anno Ezekiæ dati. “Comedetis hoc anno ספִינ sponte natum, et anno secundo שָׁהַי spontaneous renatum: anno vero tertio serite et metite, ac plantate vineas et comedite fructum earum^c.” Superioris enim anni messe ab hostibus in regione grassantibus vel occupata^d, vel conculeata et devastata: e sponte germinantibus victum sibi comparare populum crat necesse. Hoc deinde anno, Jubilæi lege impediente, neque serere illi permissum erat neque metere: cum alias, nullo interveniente anno Sabbatico, quo minus hoc fieret nihil obstaret; quum, Assyriorum strage per angelum edita, bellum jam finitum esset. Anno

^a 2 Chron. cap. 32. ver. 23. 27. 30.

^b 2 Chron. cap. 32. ver. 22. Esai. cap. 37. ver. 31, 32.

^c Esai. cap. 37. ver. 30. 2 Reg. cap. 19. ver. 29.

^d Juxta comminationem Levit. cap. 26. ver. 16. Deuteron. cap. 28. ver. 33. Jerem. cap. 5. ver. 17.

vero sequente, et ab hostibus metu omni liberatis et a Jubilai religione solutis, secure et impune agriculturam exercere licuit.

b. Mardocempado, sive Merodaco Baladani, postquam duodecim annos in Babylonia regnasset, succedens Arkianus, anno Nabonasari 39. regnavit annis quinque^e.

Parion, in ora Hellesponti juxta Lampsacum, conditur^f; vel potius colonia eo deducta, a Milesiis et Erythræis, instauratur.

3296. Dejoces rex Medorum, anno primo Olympiadis XVIII. (quæ hoc anno acta est) Ecbatana condidit: ut in Graeco Eusebii chronicō legimus. Ea, Ezræ, cap. VI. ver. 2. Achmetha, a Ctesia in Persicis Stephano Byzantino referente, Agbatana appellatur. Hujus structuræ plenior descriptio in capite primo libri Judithæ habetur: ubi ab Arphaxado Medorum rege condita fuisse dicitur; sicut a Dejoce, in Herodoto et scriptoribus aliis. Quod arguemento est, utroque illo nomine unum et eundem regem designari; de quo plura, ad annum mundi 3448. erunt dicenda.

3299. Taracus Æthiops (supra ad annum mundi 3294. Tirhaka dictus) in Ægypto regnat annis^h 18.

3300. Post Arkianum, apud Babylonios biennii interregnum fuitⁱ.

3302. Belibus [al. Belithus, et Belelus] Babyloniorum regnum obtinuit, annis tribus^k.

3305. Apronadius apud eosdem regnat, annis sex.

3306. *c.* Ezekiam sepelientes in superiorc parte sepulchorum posterorum Davidis, honore affecerunt cum in morte ejus totus Juda et habitatores Hierosolymorum^m. Cui succedens filius Manasses, 55. annis regnavitⁿ. Hic rursus aedificavit excelsa quæ demolitus fuerat Ezekias pater ipsius, extruxit altaria toti exercitui cœlorum in duobus atriis domus Domini, traduxit filium suum per ignem in valle filii Hinnomi, divinationibus et conjectati-

^e Ptolem. in regum canone.

^f Euseb. chron.

^h African. .

ⁱ Ptol. reg. canon.

^k Ptoi. reg. canon.

^l Ibid.

^m 2 Cbron. cap. 32. ver. 33.

ⁿ 2 Reg. cap. 21. ver. 1. 2 Chron. cap. 33. ver. 1.

onibus et præstigiis usus est, collocauit sculptile simulacrum in templo Dei: fecitque ut aberrarent Juda et habitatores Hierosolymorum, faciendo malum amplius quam gentes quas perdiderat Dominus a conspectu Israelitarum^o. Insuper etiam sanguinem innoxium fudit quamplurimum, usque adeo ut impleret Hierosolyma confertim: præter peccatum suum quo ad peccandum induxit Judam, ut faceret quod malum videtur in oculis Domini^p. In qua sanguinis innoxii effusione, illa prophetæ Esaiæ præcipue memoratur: quem serra lignea medium ab eo fuisse dissectum, Talmud Babylonicum in tractatu בְּמֹות, Justinus Martyr in dialogo cum Tryphone, Hieronymus in Esaiæ capite vigesimo et quinquagesimo septimo, et nostrorum alii, illud ἐποίσθησαν apostoli^q ad Esaiæ martyrium accommodantes. Propter quæ omnia comminatus est Deus, “ se extensurum super Hierosolyma regulam Samariæ et perpendiculum domus Achabi; atque abstersurum se Hierosolyma ut qui abstergere solet gabatam, abstergit, deinde subvertit eam in os^r. ”

3311. Rigelbelus apud Babylonios regnat, anno uno^s.

3312. Mesessimordakus apud eosdem regnat, annis quatuor^t.

3316. Interregnum apud Babylonios fuit, annorum octo^u.

Dejoces Medorum imperium usque ad Halym fluvium propagavit, annis ante finem Astyagis 128. ut ex Herodoto colligitur^v.

Olympiade XXIII. Herostratus Naucratites ex Ægypto mercator, ad Paphon Cypri nave appulsa, Veneris imagunculam, magnitudine palmi, operis vetusti, emisse dicitur; ejusque virtute a subita tempestate magno miraculo liberatus, Naucratin devectam in æde Veneris apparatu solenni eandem consecravisse: ut αγριδ Athenæum, et

^o 2 Reg. cap. 21. ver. 2—11. 2 Chron. cap. 33. ver. 2—9.

^p 2 Reg. cap. 21. ver. 16. et cap. 24. ver. 4.

^q Heb. cap. 11. ver. 37.

^r 2 Reg. cap. 21. ver. 13.

^s Ptol. reg. canon.

^t Ibid.

^u Ptol. reg. canon.

^v Lib. 1. cap. 130.

ipsum Naucratitem, in libro decimo quinto Deipnosophistā legitur. Verum, si Strabonem in libro decimo septimo audimus, nulla eo tempore in Ægypto erat Naucratis : quippe non ante Cyaxaris Medi et ejus æqualis Psammitichi Ægyptii regis tempora a Milesiis constructa.

3317. Rebus turbatis, duorum annorum in Ægypto ἀναρχία fuit^w.

3319. Δωδεκαρχία, post eam, in Ægyptum est introducta, sive duodecim virorum principatus, communis consilio regnum administrantium : de quo Herodotus^x et Diodorus^y qui 15. annis aristocratiam hanc duravisse notat. Ad eam vero spectare existimat Tremellius prophetiam onerosam Ægypti, in Esaiæ capite decimo nono propositam : in cuius versiculo quinto et sexto, de Nilo exsiccando hæc etiam legitur prædictio : “ Deperdent aquas ne influant in mare, adeo ut fluvius siccatur et arescat : et retro abjicientes flumina, exhaustient et siccabunt rivos ductos aggeribus,” quod, ex Herodoto, sic exponit Tremellius. Duodecim isti reguli “ omnia opera naturæ, miseri sui populi opera, oppugnabunt, et aquas Nili avertent vel ad siccitatem usque ; ut stagnum Mœrios cum suis pyramidibus et labyrintho perficiant, adducti sola libidine animi sui.” Scaliger vero^z de siccitate intelligit “ tanta futura, ut Nilus diebus aestivis nulla incrementa caperet, neque Ægyptum irrigaret :” et ad superiora Soi sive Sabaonis tempora prophetiam refert.

3323. c. Deficiente Babyloniorum stirpe regia, post octo annorum interregnum, Esarchaddon rex Assyriæ sub antiquum eos jugum reduxit ; et occupato Babyloniae regno, per tredecim annos illud obtinuit ; quemadmodum ex canone regum Ptolemaico didicimus. Illius enim Assaradinum nostrum esse Esarchaddonem, non ipsum nomen modo, sed etiam sacræ historiæ demonstrat consensus ; quæ eum Assyriæ simul et Babyloniae regem fuisse, non obscure indicat ; ut paulo post, ad annum mundi 3327. videbimus.

^w Diodor. Sicul. lib. 1. cap. 66.

^x Lib. 2. cap. 147.

^y Lib. 1. cap. 66.

^z In canonib. Isagogic. pag. 311.

3324. Ardys, Gygis filius, apud Lydos regnavit annos 49. Hic Prienenses expugnavit, et Miletum invasit^a.

3327. In Sicilia Gela, in Pamphylia Phaselis conditæ^b, a duobus fratribus, Antiphemo et Lacio: quibus de habitationis loco Delphicum oraculum consulentibus responsum fuisse, ut hic orientem, ille occidentem versus navigaret, ex Aristæneti commentario primo de Phaselide refert Stephanus Byzantinus, in Ι'λα. Heropythus in libro de Colophoniorum finibus, de Phaselidis ædificatione agens, tradit Lacium, qui eo coloniam deduxit, Cylabré pastori ad pabula tum illic oves agenti, soli in quo urbem ædificavit pretium dedit salmenta, quæ ille poposcerat. Plenius vero Philostephanus in libro primo de civitatibus Asiae narrat, Lacium Argivum, unum ex iis qui cum Mopso, Colophonis conditore, profecti fuerant, et quem Lindium fuisse quidam aiunt, fratrem Antiphemi Gelæ conditoris (quem etiam Lindium e Rhodo fuisse, libro septimo Herodotus, et in libro sexto Thucydides confirmant) a Mopso cum viris quibusdam missum, oraculo et jussu Mantus, Mopsi matris, quia navium ipsius puppes ad Chelidonias insulas diffractæ collisu fuissent, cum sociis retardatum serius noctu appulisse; emisseque terram ubi extrectum oppidum est, ut Manto prædixerat, a Cy labra quodam, dato salsamento, quod ex omni commeatu nautico is habere maluit^c.

Completa est prophetia, initio regni Achazi, ab Esaia promulgata: "Intra sexaginta quinque annos atteretur Ephraim, ut non sit populus^d." Etsi enim a Salmanasare maxima pars populi ante annos 44. deportata fuerat, et regnum plane abolitum: inter reliquias tamen, quæ in terra sua remanserant, reipublicæ aliqua facies adhuc retenta est. Tum vero desiit esse populus, quuin tenues illæ Ephraimitarum reliquiæ peregrinorum adventantium multitudine pene sunt obrutæ: (ex avitis enim sedibus

^a Herodot. lib. I. cap. 15.

^b Euseb. chron.

^c Athenæ. Diplosophist. lib. 7.

^d Esai. cap. 7. ver. 8.

ejectas plane non fuisse, ex Josiæ historia liquet^e,) novis colonis e Babele, Cutha, Hava, Hamatha et Sepharvaimis, in Samaria collocatis; qui ex hereditario deinceps jure possidentes Samariam, habitabant in civitatibus ejus^f; quod ab Esarchaddone rege Assyriæ, qui et Asnappar magnus et gloriosus dictus est, jam factum, ex ipsorum Cuthæorum confessione^g, intelligimus.

Eodem, ut videtur, tempore et eadem opera qua in terra Israelitica ista sunt gesta, ex Samaria in vicinam Judæam progressi principes exercitus regis Assyriæ, Manassem regem in vepretis quibusdam latitantem ceperunt; et chalybeis compedibus vinctum Babylonem deduxerunt^h. Quam Judææ etiam illatam cladem, ex eadem illa ipsa Esaiæ prophetia nonnulli ita eliciunt: “Intra sexagesimum quintum annum conteretur Ephraim, ne sit amplius populus. Et caput Ephraimi Samaria, et caput Samariæ filius Remaliæ: et vos ipsi, nisi credideritis, non confirmabimini,” id est, conteremini vos quoque; ut Jacobus Cappellus notavit in suo chronico. Ubi Hebreos etiam addit, in Seder Olam Rabba, et Thalmudicos doctores, (a D. Kimchi in Ezechielis capite quarto citatos) similiter tradere; Manassem anno regni vigesimo secundo abductum esse captivum Babylonem, et triginta tribus annis ante suum obitum egisse poenitentiam; qua acta, Deum in libertatem atque regnum ipsum restituisse Scriptura confirmatⁱ. Breve enim fuisse captitatem illam, ex eo colligitur, quod, nulla illius ratione habita, 55. nihilominus annis regnavisse legatur Hierosolymis^k.

Novi coloni Samaritani, quum in habitationis suæ principio Deum Israelis non colerent, a leonibus infestati sunt. Quod resciscens rex Assyriæ, unum ex deportatis e Samaria sacerdotibus ad illos remittendum curavit: qui, Bethele residens, docebat eos quomodo Deum colerent;

^e 2 Chron. cap. 34. ver. 6, 7. 33. et cap. 35. ver. 18. cum 2 Reg. cap. 23. ver. 19, 20.

^f 2 Reg. cap. 17. ver. 24.

^g Ezrae cap. 4. ver. 2. 10.

^h 2 Chron. cap. 33. ver. 11.

ⁱ 2 Chron. cap. 33. ver. 12, 13.

^k 2 Reg. cap. 21. ver. 1. 2 Chron. cap. 33. ver. 1.

secundum Jerobeami ritum scilicet. Illi vero, cum novo suo vitulo, vetera etiam idola sua adorantes, et reveriti fuisse Dominum dicuntur et non reveriti: quum inter πολυθεότητα et ἀθεότητα non multum admodum interesse deprehendatur^l. Atque hæc perpetuarum illarum litium inter Judæos et Samaritanos prima origo fuit^m.

3329. Chalcedon (sive Calchedon, ut in antiquis nummis nominatur) condita estⁿ; a Megarensibus, in ostio Ponti, inter Bithynos Thracas Asiam incolentes^o.

3334. Psammitichus Saites, Neconis a Sabbaco Æthiopæ interempti filius; duodecim illorum Ægypti tyrannorum unus, regnum tandem solus adeptus, per annos 54. illud obtinuit^p. Quo spectare putatur vaticinium illud^q: “Concludam Ægyptios in manum dominorum dure dominantium; donec rex rigidus dominetur in eos.” Psammitichus enim ab undecim reliquis in paludes mari vicinas relegatus, conductis ex Arabia militibus, atque Ionom ac Carum piratis, qui mare infestum habuerant, Ægyptiis illis qui secum sentiebant adjunctis; collata apud urbem Momemphim acie, adversæ partis reges superavit: aliis eorum in pugna cæsis, in Libyam fuga dilapsis aliis. Auxiliares Iones et Cares locum, a castris suis Στρατόπεδα dictum, aliquantulum supra urbem Bubastim et ostium Nili Pelusiacum, incolendum acceperunt: Græcisque deinceps, et aliis peregrinis, in Ægyptum aditus est patefactus^r. Psammitichum etiam magnam urbem Syriæ Azotum, post 29. annorum obsidionem, tandem expugnavisse, idem narrat Herodotus^s: Ashdodum nimirum illam, quam intra unius anni spatium a Tarthane regis Assyriæ satrapa captam fuisse, superius ad annum mundi 3291. dictum est; quæque a Psammiticho tantopere est imminuta, ut residuum Ashdodi tantum suo tempore superfuisse Jeremias innuat^t. In expeditione vero Syriaca, cum externos in

^l 2 Reg. cap. 17, ver. 25. 33. 41.

^m Ezra cap. 4. ver. 1. Nehem. cap. 4. ver. 2. Johan. cap. 4. ver. 9.

ⁿ Euseb. chron.

^o Thucyd. lib. 4. Strabo, lib. 12.

^p Herodot. lib. 2. cap. 152. et 157.

^q Esaiæ, cap. 19, ver. 4.

^r Herodot. lib. 2. Diodor. lib. 1.

^s Herod. lib. 2. cap. 157.

^t Jetem. cap. 25. ver. 20.

acie praeferens Psammitiehus in dextra collocaret parte, popularibus autem neglectius habitis sinistrum attribueret locum: Ægyptii hac indignitate permoti plures quam 200000. ab eo defieentes, in optimo Æthiopiæ traetu novas ad ineolendum sedes sibi vendicarunt^u. Multos quoque Judæos auxiliarios missos esse ad Psammitiehum, bellum cum Æthiopum rege gerentem; apud Aristeam in libello de Septuaginta interpretibus legimus.

3336. Post Assaradinum sive Esarchaddonem, imperium Assyriacum simul et Babylonieum administravit Sosduchinus, annis^v 20. Hie in libro Judithæ (a Babylonensi aliquo Judæo Chaldaice scripto) quasi eomuni regum Babyloniorum nomine, Nabuehadonosor appellatur: qui tamen et rex Assyriorum ibi dieitur, et in civitate magna Ninives regnavisse traditur^w. Ubi vir elarisimus Franeiscus Junius illum potius intelligendum existimat, “ quem Scriptura voeat Merodae Baladanem, avum Nebueadnetzaris illius qui fuit magni Nebueadnetzaris pater; per quem Manasses rex Judææ eaptus, in Babyloniam deportatus, ac postremo vineulis solutus est. Is enim,” inquit, “ rex Babylonie primum, postea vero Assyriæ quoque effectus est; succedens in regnum Esarchaddoni magno, quum fratres illius parrieidæ regno indigni haberentur: unde tota Asia mutuis bellis exarsit diutissime.” Ex Anniano nimirum Pseudo-Metasthene primum hausta est illa Asar-Adonis, Merodachi, Ben-Merodachi, Nabuehadonosori primi et alterius, continuata successio. Revera enim Merodaehus, neque Nebueadnetzaris (sive Nabopolassari potius) patris Nebueadnetzaris magni avus fuit, neque Manassem in captivitatem abduxit, neque prius fiduciarius Assyrii (ut ad 2 Reg. cap. XX. ver 12. annotat Junius) tandem Assyriorum et Babyloniorum monareha effeetus; neque in ullo omnino regno Esarchaddoni magno successit; quum Mardocempadum sive Merodaehum hunc ante initium Manassis annis undecim regnare desiisse, et anno demum post exitum illius

^u Diodor. lib. 1. cap. 67.

^w Judith. cap. 1. ver. 1.

^v Ptolem. can. regum.

42. Assaradinum sive Esarchaddonem in regno Assyriaco æque ac Babylonico, Saosduchinum successorum reliquiscit; ex canone regum Ptolemaico jam docuerimus. Quem si vidisset vir ut eruditionis ita etiam et modestiae singularis; sententiam suam mutaturum illum fuisse, non est quod dubitemus. Monendum de hoc nihilominus lectorem censuimus: ne, ex re nunquam gesta, prophetiae Ezezielis^x interpretationem illam adaptari potuisse putaret. "Esarchaddon Assyrius per Berodacbaladanem Babylonum oppressus est et ejectus: quamobrem defecerunt ab eo omnes, plurimique ad Babylonium transfugerunt," sequenti versu: "adeo ut jam regio Assyriae ignominiosissime tereretur pedibus omnium, et in contemptum venisset."

3339. c. Meshullemeth, filia Haruzi e Jotba, Manassi peperit Amonem filium: qui 22. annorum fuit, quem regnare inciperety.

3344. a. Jubilæus decimus sextus.

3347. c. Nabuchodonosor rex Assyriorum, anno regni sui duodecimo, Arphaxadum Medorum regem, Ecbatanorum conditorem, prælio superavisse dicitur, in magno campo Ragau, circa Euphratem, et Tigrim et Jadason in campo Erioch regis Eliciorum. Sic enim in capite primo libri Judith legitur: quem Paulæ et Eustochii rogatu ex Chaldaeo in Latinum transtulit Hieronymus. Qui vero Græce, multis mutatis et additis, librum illum nobis dedit, primum quidem Nabuchodonosorem anno regni sui duodecimo contra regem Arphaxadum bellum gessisse narrat in planicie magna, quæ est in finibus Ragau: convenientibus ad prælium omnibus qui incolebant montana, et omnibus accolentibus Euphratem, et Tigrim et Hydaspen, et planitiem Arioch regis Elymæorum. Sed postea quasi sui oblitus, aciem eum copiarum suarum contra Arphaxadum instruxisse tradit anno decimo septimo: et in prælio superiorum factum, spoliatis Ecbatanis, ipsum Arphaxadum in montanis Ragau captum confixisse jaculis suis: ac de-

^x Cap. 31. ver. 11. vel 18. ut ille distinguit.

^y 2 Reg. cap. 21. ver. 19.

mum, rebus omnibus ex animi sententia confectis, Niniven rediisse, ibique cum copiis suis per 120. dies convivatum fuisse scribit. Ubi notandum, Dejocis exitum juxta Herodotum, circa initium quoque duodecimi Saosduchini anni contigisse; quod magno argumento est, non alios esse Saosduchinum et Dejocem, quam Nabuchodonosorem et Arphaxadum libri Judithæ. Nullo enim fundamento Francisci Junii nititur sententia: qui, Medicorum regum successionem commentitiam Ctesiae fabulatoris et larvati Metasthenis cum germana Herodoti historiæ patris frustra conciliare conatus, Media divisa, unam partem Dejocem obtinuisse affirmat, Arjocum hic dictum^z; alteram Artecarmin [Ctesiae Artycam] hic Arphaxadum appellatum, quem regnum suum Ecbatanis confirmavisse dicit, ut co propugnaculo fretus, tum Dejoci regi, tum irrumpentibus aliis hostibus obsisteret; quum, si talis divisio instituta fuisset (quæ nunquam fuit:) non Arjoco vel Artecarmi sed Dejoci, et nomen Arphaxadi, et regnum Ecbatanorum fuisse tribuendum. Ecbatanorum enim Arphaxadum liber Judithæ, Dejocem Herodotus et alii, Arjocum vel Artecarmin conditorem fuisse nullus omnino prodidit.

Post Dejocem, Phraortes ejus filius annis 22. regnavit^a.

3348. c. Nabuchodonosorus (sive Saosduchinus) Assyriorum rex, proximo post Arphaxadi sive Dejocis cladem anno (qui Judithæ capite secundo, versu primo in Chaldaico quidem regni illius 13. in Græco 18. numeratur) die vigesimo secundo mensis primi, de gentibus debellandis et imperio suo subjiciendis consilium iniisse dicitur, Holopherne magni sui exercitus duce constituto; qui Bethuliam (sive Bethhoglam) urbem Judææ arcta obsidione cingens, a Juditha Simeonitide, post mortem Manassis viri sui (tempore messis hordeaceæ defuncti) annis tribus et mensibus sex (vel quatuor, ut Græca habet editio) in viduitate ibidem vitam peragente, capite truncatus occubuit^b.

^z Notat. in Judith. cap. 1. ver. 6. et Jerem. cap. 49. ver. 34.

^a Herodot. lib. 1. cap. 102.

^b Judith. cap. 2. 8. et 13.

3349. Istrus et Borysthenes in Ponto, Lampsacus in Hellesponto, et Abdera in Thracia conditæ^c. Ex Ionia nempe, Milesii Borysthenem, Phiocænenses Lampsacum, Clazomenii Abderam condiderunt. Solinus capite decimo Abderam primum a Diomedis sorore conditam fuisse refert, deinde “senio collapsam, Olympiade LI. (quæ præcedente anno est acta) a Clazomeniis ad majorem faciem restitutam;” cuius coloniae ductorem Timesium Clazomenium, ex Herodoto^d fuisse discimus: qui addit tamen, eum a Thracibus expulsum, opus perficere non potuisse.

3355. c. Amoni, ex Fedida filia Hadaiae Boscathæa, natus est filius Josias; qui octo annorum fuit, quum regnare inciperet^e.

3356. c. Saosduchino, in regno Babylonico simul et Assyrio, succedens Chynaladanus, annis 22. imperat^f. Alexander Polyhistor Saracum eum appellat: quod nomen, ut et Saracenicae gentis, latronem denotat.

Grinus Æsanii filius, Theræ insulæ rex, oraculo Delphico urbem in Libya condere jussus est. Quo neglecto, (quod ubi terrarum Lybia esset ignoraretur) per septem annos in Thera non pluisse dicitur, omnesque arbores, præter unam, exaruisse^g.

3361. c. Manasses, ex captivitate redux, cultu Dei, quem labefactaverat, ex parte instaurato, mortuus est; et in horto domus suæ sepultus^h, ex testamento (ut credibile est) aut voluntate ultima ipsius: tanquam si resipiscens tum demum agnovisset ac professus esset indignum esse se, qui cum majoribus in sepulchro regum reponereturⁱ.

Post eum, filius Amon biennio regnavit: qui, derelicto Deo majorum suorum, omnibus sculptilibus, quæ fecerat pater ipsius, sacrificabat et colebat ea. Verum non depresso se coram Domino, sicut pater ipsius: sed auxit reatum^k.

^c Euseb. chron.

^d Lib. 1. cap. 168.

^e 2 Reg. cap. 22. ver. 1.

^f Canon. reg. Ptolem.

^g Herodot. lib. 4. cap. 150, 151.

^h 2 Chron. cap. 33. 2 Reg. cap. 21. ver. 18.

ⁱ Tremell.

^k 2 Reg. cap. 21. ver. 19, 20, 21. 2 Chron. cap. 33. ver. 21, 22, 23.

3363. c. Impius Amon, proditione domesticorum suorum, in domo sua occisus est: et in horto Uzzæ, cum patre Manasse sepultus est. Percussitque populus omnes qui conspiraverant contra eum^l.

Post eum filius Josias, puer octo annorum, rex constitutus, annos 31. regnavit^m.

Thærei, septennali siccitate fatigati, Corobium purpurarium quendam, qui ad Platæam insulam Libyæ ventis aliquando abreptus fuerat, ex Itano et urbe Cretæ mercede conductum, cum suorum aliquibus ad eam insulam explorandam iterum miserunt: qui, eo cum aliquot mensium cibariis ibi relieto, quam celerrime redierunt, ut suis quod invenerant renunciarent. Sed his ultra præstitutum tempus redire differentibus, appulsa eo ex Ægypto veniens navis Samia (cujus gubernator erat Colæus) cibaria in annum Corobio reliquit: quæ deinde vento abrepta et Herculeas columnas transvecta, Tartessum pervenitⁿ.

3364. Theræi, e septem suis oppidis colonis sorte delictis, cum duabus eos biremibus, duce Battō, (alio nomine Aristotele vel Aristeia nominato) in Platæam miserunt^o.

Thales, Examii filius, Miletii in Ionia nascitur, Olympiadis XXXV. anno primo ut ex Apollodori chronicō refert in ejus vita Laertius.

Cimmerii, a Scythis Nomadibus ejecti e sedibus suis, ex Europa in Asiam transierunt, iter semper secundum mare tenentes: Sardesque Lydiæ, præter arcem ceperunt; Ardye Gygis filio ibidem tum regnante^p.

3366. Theræi, quum per biennium Platæam incoluiscent, uno e suis ibi relieto, Delphos navigaverunt, oraculum sciscitaturi, quid ita secum in Lybiā profectis nihilo tamen melius ageretur. Acceptoque responso, ad urbem Lybiæ (sicut eis injunctum fuerat) nondum illos concessisse: in Platæam reversi, recepto quem ibi reliquerant, incoluerunt locum in Libya e regione insulæ, nomine Aziristūm; amœnissimis collibus utrinque conclusum, et utrin-

^l 2 Reg. cap. 21. ver. 23, 24, 26. 2 Chron. cap. 33. ver. 24, 25.

^m 2 Reg. cap. 22. ver. 1. 2 Chron. cap. 34. ver. 1.

ⁿ Herodot. lib. 4. cap. 151, 152.

^o Idem. ibid. cap. 153. et 156.

^p Herodot. lib. 1. cap. 15. et 103. et lib. 4. cap. 1. et 12.

que flumine præterlabenter^r. Ibi, circa Hesperidum hortos Syrtimque majorem, imbre piceo madefacta tellure, silphii sive laseris plantam repente natam Cyrenæi referunt, septemante urbem suam conditam annis^s.

3369. Phraortes Medorum rex, in obsidione Ninives, cum magna exercitus parte periit. Cui Cyaxares filius succedens, annis 40. regnum obtinuit: in cuius initio, necem paternam ulturus, tota supra Halyn fluvium Asia sibi conciliata, bellum contra Assyrios instauravit^t.

3370. a. Josias anno ætatis 16. ex Zebudda Pedaiæ e Ruma, filium suscepit Eliakimum: qui 25. annorum fuit, quum regnare inciperet^u.

c. Idem octavo regni sui anno, quum esset adhuc puer, (et pater tamen) cœpit quærere Deum Davidis patris sui^x.

Cyaxares prælio superavit Assyrios. Cui Niniven deinde obsidenti ingruit ingens Scytharum exercitus; qui Cimmerios ex Europa ejectos prosecuti, a Maeotide palude profecti, Caucaso monte ad dextram relicto, in Medianam penetrarunt: rege Madye, Protothyæ filio, duce^y. Qui Indathyrsus ille Scytha est; quem, ex Scythia erumpentem, Asiam ad Ægyptum usque invasisse, ex Megasthene Strabo, sub initium libri Geographiæ suæ decimi quinti, et Arrianus, in rerum Indicarum libro, referunt: Indathyrsso illi Scytharum regi cognominis, adversus quem Darium Hystaspis filium expeditionem infeliciter postea instituisse legimus^z. Hic vero Medi, cum Scythis congressi prælioque fusi, superioris Asiæ imperium amiserunt: quod deinde Scythæ 28. annis obtainuerunt^a. Quo prophetiam illam referunt Tremellius et Junius^b: “Recensebit [Cyaxares, Niniven obsidens] magnificos suos; sed illi coruent in ambulatione illorum;” Scytharum scilicet quorum expeditio, ambulatio potius et velitaris cursus, quam domina-